
 

C113 

L- . 
 

0, pl, 

STATISTISCHE 
BERICHTE 

Agmrvär scmft 

 

Jahrgang 1973/Bericht Nr.65 

2»"3 

Ergebnisse der B0hOn chät uffl der Stidsprobenhä mte der ' 05 &ntmnnitMm 1913 
& Apfel, pflaumen und Zwetschgen sowie 9ißkerdren 

Da der voraussichtliche Ertrag von Einzelbäumen zuverlässiger geschätzt werden kanh als der Obst-
ertrag ganzer Gemeinden und Berichtsbezirke, werden neben der Beriehterstatterschatznng seit eini-

gen Jahren Behangschätzungen der Stichprobenbäume der ergänzenden Ernteermittlung vorgenommen. 
Nach der langfristigen Beobachtung des Statistischen Landesamts kommen diese Behangschmzumgm dem 
späteren tatsächlichen Ergebnis nach der objektiven Erntemessing ziemlich naba. Fachstehend werden 
die Resultate der Mitte Juli für Plaumen und Zwetschgen und Anfang August für Apfel durchgeführten 
Behaagschatzung mitgeteilt. 

Danach belauft sich die Gesamtapfelernte dieses Jahres voraussichtlich auf rund 10 X". dt gegenüber 
4,4 Nüll. dt im Vorjahr und 10, 7 Näll. dt im Jahr 1971. Das Apfelaufkommen der Intensivobstanlagen 
wird dabei mit 1, 7 hüll. dt etwas vorsichtiger als bei der allgemeinen Berichte. u erschätzung (vgL 
agrarwirtschaftlichen Bericht Nr. 44/73 vom 14.8.1973) veranschlagt, während die Apfelproduktion 
der Standortgruppen II und III mit 8,3 Mill. dt doch wesentlich höher liegt. Die Ernte an Tafeläpfeln be-
läuft sich voraussichtlich auf 3, 8 Mi.ll, dt oder 56, 5% mehr als im Vorjahr, wobei die einzelnen Tafel-

 

sorten wie folgt vertreten sind: . 

  

1972 1) 1973 
Tapfeläpfel 

1000 dt 

 

x 1000 dt 1 x 
Golden Delicious 

Cox Orange 

Goldparmäne 

Boskoop 

Brettacher 

Gewürzluiken 

1) Endgültige Ergebnisse. 

 

Bei Pflaumen und Zwetschgen beziffert sich die voraussichtliche Gesamternte nach der Behangschät-
zung auf 1, 6 Mill, dt oder 55% mehr als im Vorjahr bzw. 4% mehr als 1971. Süßkirschen brachten fast 
900 000 dt, das sind siebenmal soviel wie im Vorjahr und reichlich neun Zehntel der großen Kirschen-
ernte von 1971. 

') Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von alten Statistischen LarKleaamtem veröffentlicht. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 

IERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WORTTEMBERS 

599 

345 

664 

895 

G73 

291 

15,8 

9,1 

17,6 

23,6 

17,8 

7,7 

541 

240 

299 

391 

254 

248 

22,7 

11,0 

12,3 

16,2 

10,5 

10,2 



  

100 

984 138 

2_ 369 7.14 

1 917 973 

l2_, 

91 593 

229 903 

2_15 920 

     

661 .141 

17,6 

298 765 

3 788 379 

100 

42-2_ 3_5 1972 

% 

Dagegen 1) 

        

Tafeläpfel insgesamt (alle Standortgruppen 1, li und 111 zusammen) 

1 .150 660 639 889 

 

3 333 713 426 12_2 

Insgesamt 

1971 

1970 

Voraussithtlicho Ernte an Tafeläpfeln 1973 nach Sorten 
(Vorläufiges Ergebnis der Behangschätzung der Stichprobenbiiume der ergänzenden Ernteermittlung) 

 

Darunter entfallen auf die Sorte 

obstlondschaft  

Tafeläpfel 
insgesamt Golden 

Dclici ous  Gnldparm3ne  Coa Orange  Jonathan  Jamcs Grie.e 

  

Dszitenncn 

Intensivobstbau (Standortgruppe 1) 

19 956 

173 33_ 

108 628 

12 767 

314 683 

2_0,6 

240 295 

375 289 

_73 _51  

8 535 fi 051 

19 562 20 507 

19 197 9 189 

6 418 7 146 

03 712 11 8.3 

5,'-' _,3 

41 82_9 66 918 

90 673 81 133 

60 192 35 830 

Rheintal 2-28 842 87 388 45 744 

Bodenseegebiet 900 283 365 410 218 913 

Neckartal 145 -077 132 090 108 163 

sonstige Gebiete 94 886 13 875 27 _78 

zusammen 1 669 488 398 763 .100 098 

% 100 33,9 2_4,0 

Dagegen 1) 197^_ 1 438 187 340 383 207 172 

1971 2 080 916 821 130 409 986 

1970 1 413 7.12_ 502 27.1 22 10 502 

Konventioneller Wirtscharts- und Tafcinhstbau einschließlich (laus- und 
Kleingärten.(Standortgruppen II und Ill) 

375 667 _7 037 

393 2D0 50 169 

782 368 75 969 

567 456 111 168 

2_ 118 891 264 343 

Rheintal 

Bodenseegebiet 

Neckartal 

Sonstige Gebiete 

7.us nmmcn 

% 

Dagegeni)  1972 

1971 

1970 

  

1) Endgültige Ergebnisse. 



hoch: Darunter entfallen auf die Sorte 

YeiDar 
Winterglocken-

 

apfel 

Mei Ber 
Klarapfel 

Dbstlandachuft B ... kop Brettacher Gevü r zluiken Gravensteiner Sonstige 

Dvzi 

 
L 1  

loch: Voraussichtliche Ernte 
an Tafeläpfeln 19.3 nach Sorten 

(Vorläufiges Ergebnis der Behangschätzung der Stichprobenbäume der ergänzenden Ernteermittlung) 

Intensivobstbau (Standortgruppe 1) 

5 710 - 1 045 _ 

26 193 47 931 4 111 _ 

4 240 9 849 122  888 3 623 

^_ -126 3 721 3 936 2_58 

58 569 61 :301 23 980 3 881 

_,3 3,7 1,4 0,2 

93 637 82 364 17 958 3 620 

71 7_5 82_ 441 _7 705 3 032 

69 918 66 648 2_9 949 7 362  

534 11 013 13 886 

1 240 121 _2 963 

- 2 779 34 831 

148 296 14 617 

1 922 14 209 86 297 

0,1 0,9 5,2 

3 120 11 252 129 439 

11 152 15 134 91 516 

3 511 IS 131 119 174 

Bbeimal 

Bodenseegebiet 

Neckartal 

Sonstige Gebiete 

Zusammen 

Dagegen 1972_ 

1971 

1970 

Konventioneller Wirtschafts- und Tarelobstbau einschließlich Haus- und 
Kleingärten (Standortgruppen II und III) 

262 391 

_52 07-

152 971 

189 337 

856 771 

40,4 

2_97 721 

887 118 

-i58 931  

44 53_ 11 991 _7 800 

52 201 12 604 18 209 

395 822_ 155 253 2 530 

158 301 107 180 1 470 

650 876 2_87 028 50 029 

30,7 13,5 2,4 

2_36 071 244 342 17 612 

o7_ 714 464 302 76 470 

642_ 496 378 904 39 093 

3heinlal 

Bodenseegebiet 

Neckartal 

Sonstige Gebiete 

Zosnmmen 

Dagegen 1972 

1971 

1970 

 

1 896 

7 941 

9 841 

0,5 

 

-Tnfoläprel insgesamt (olle Standortgruppen 1, II und III zusammen) 

In_sesamt 

Dagegen 1972 

1971 

1970 

895 3.13 

23,6 

391 358 

959 1.13 

608 849 

 

674 856 290 909 

17,8 7,7 

2_5.1 029 2.17 962 

600 419 167 531 

672_ 445 386 2_66 

51 951 

1,1 

20 73_ 

87 622 

44 604 

 

96 138 

2,5 

129 439 

91 516 

119 171    

 



Voreueaichtliche Apfelernte 1973 in di In Dagegen 

 

Rheintal Sonstige 
Gebiete 

Baden-

 

Vürttemberg 
i nage.. Ct 

Bodensee-
gebict 

der Obstlandschaft 

Neekertel 

\ 

1970 197-

 

1971 

endgültige Erntemessung 

 

stendortgruppe 
Baumform 

Beden-

 

württembcrg 
i nsgeeamt 

o egegen 

1972 1971 1970 

emdgültige Erntemessung 

Bngierungsbezirk 

Stuttgart Karlaruhn Freiburg Tübingen 
Bezeichnung 

Vorausscihtliche Apfelernte 1973 

Nach dem vorläufigen Ergebnis der Behangschätzung der Stichprobenbäme der ergänzenden Ernteermittlung 
(Stand Anfang August) 

Intensivobstbau 

Standortgruppe I 

 

2^-8 842 900 ^-83 445 477 94 886 1 1 69 las 1 438 187 2 080 916 1 415 792 

Konventioneller Wirtscharts- und Tafelobstbau einschließlich Haus- und Kleingärten 

Standortgruppen 
II und 1I1 

Hoch- und Halbstämme 

Viertelstämme und 
Buschbäume 

Spindeln und Spaliere 

Alle Baumformen 
zusammen 

Davon: 

Tafeläpfel 

Standortgruppen 
1, II und Ill zusammen 

Davon: 

Tafeläpfel  

l 643 381 1 171 351 3 021 811 2 109 462 7 946 005 2 825 314 8 222 277 7 313 553 

42 7..- 46 846 122 396 87 993 299 957 153 074 300 240 274 111 

16 865 2 314 20 433 7 215 46 827 24 509 47 166 43 685 

1 702 968 1 220 511 3 164 640 2 204 670 8 292 789 3 002 897 8 569 693 7 631 351 

375 667 393 200 782 568 567 456 2 118 891 984 138 2 369 744 1 917 973 

Apfelernte insgesamt 

l 931 910 2 1^_0 794 3 610 117 2 299 556 9 962 277 4 441 084 10 650 599 9 047 093 

604 509 1 293 483 1 228 045 662 342 3 788 379 2 422 329 4 450 660 3 333 715 

Vorläufige Ergebnisse von Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen 1973 

Nach der ergänzenden Ernteermittlung 

Pflaumen und Zwetschgen 

Behangschätzung 
(Stand Anfang August) 

Ertrag in kg/Baum 

Ernte in dt 
insgesamt  

21,0 47,2 SH,O _,9 36,5 23,5 34,6 44,7 

353 104 560 992 570 657 142 368 1 827 121 1 047 598 1 572 421 1 992 666 

Süßkirschen 

Erntemessung 
(Vorläufiges Ergebnis) 

Ertrag in kg/Baum 

Ernte in dt 
insgesamt  

7,3 74,1 97,0 61,7 69,8 10,5 80,1 70,0 

^-59 364 237 439 334 742 67 704 899 249 128 974 983 886 859 825 

4 


