## STATISTISCHE Berichte

'C II 3

**Agrarwirtschaft** 

Jahrgang 1973/Bericht Nr. 55

20/9/73

Ergebnisse der Behangschätzung der Stichprobenbäume der ergänzenden Ernteermittlung 1973 für Äpfel, Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen

Da der voraussichtliche Ertrag von Einzelbäumen zuverlässiger geschätzt werden kam als der Obstertrag ganzer Gemeinden und Berichtsbezirke, werden neben der Berichterstatterschätzung seit einigen Jahren Behangschätzungen der Stichprobenbäume der ergänzenden Ernteermittlung vorgenommen. Nach der langfristigen Beobachtung des Statistischen Landesamts kommen diese Behangschätzungen dem späteren tatsächlichen Ergebnis nach der objektiven Erntemessung ziemlich nahe. Nachstehend werden die Resultate der Mitte Juli für Plaumen und Zwetschgen und Anfang August für Äpfel durchgeführten Behangschätzung mitgeteilt.

Danach beläuft sich die Gesamtapfelernte dieses Jahres voraussichtlich auf rund 10 Mill. dt gegenüber 4,4 Mill. dt im Vorjahr und 10,7 Mill. dt im Jahr 1971. Das Apfelaufkommen der Intensivobstanlagen wird dabei mit 1,7 Mill. dt etwas vorsichtiger als bei der allgemeinen Berichterstatterschätzung (vgl. agrarwirtschaftlichen Bericht Nr. 44/73 vom 14.8.1973) veranschlagt, während die Apfelproduktion der Standortgruppen II und III mit 8,3 Mill. dt doch wesentlich höher liegt. Die Ernte an Tafeläpfeln beläuft sich voraussichtlich auf 3,8 Mill. dt oder 56,5% mehr als im Vorjahr, wobei die einzelnen Tafelsorten wie folgt vertreten sind:

Tapfeläpfel	197	73	1972 1)				
	1000 dt	%	1000 dt	, ×			
Golden Delicious	599	15,8	541	22,7			
Cox Orange	345	9,1	2 <b>40</b> ·	11,0			
Gol <b>dparm</b> än <b>e</b>	664	17,6	299	12,3			
Boskoop	895	23,6	391	16,2			
Brettacher	675	17,8	254	10,5			
Gewürzluiken ·	291	7,7	248	10,2			

1) Endgültige Ergebnisse.

Bei Pflaumen und Zwetschgen beziffert sich die voraussichtliche Gesamternte nach der Behangschätzung auf 1,6 Mill, dt oder 55% mehr als im Vorjahr bzw. 4% mehr als 1971. Süßkirschen brachten fast 900 000 dt, das sind siebenmal soviel wie im Vorjahr und reichlich neun Zehntel der großen Kirschenernte von 1971.

\*) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

IERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

-		Tafeläpfel		Darunter	entfallen auf d	lie Sorte	
Obstlandschaft	i i		Golden Delicious	Goldparmäne	Cox Orange	Jonathan	James Grieve
		<del></del>	<del>!</del>	Dezite	onnen		<u> </u>
				<del></del>		,	
		Intensi	vobstbau (Stan	dortgruppe 1)			
Rheintal		228 842	87 '388	45 744	49 956	8 535	5 051
Bodenseegebiet		900 285	365 410	218 913	173 352	19 562	20 507
Neckartal		445 477	132 090	108 163	108 628	19 197	9 189
Sonstige Gebiete		94 886	13 875	27 278	12 767	6 418	7 146
Zusammen		1 669 488	598 763	400 098	344 685	53 712	41 875
%		100	35,9	24,0	20,6	3,2	2,5
Dagegen <sup>1)</sup>	1972	1 438 187	540 583	207 172	240 295	41 829	66 918
	1971	2 080 916	821 130	409 986	375 289	90 675	81 155
	1970	1 415 742	502 274	210 502	273 251	60 192	55 830
		Kleingär	ten.(Standortg	ruppen II und	111)	_, _,	
		tioneller Wirts Kleingär	ten.(Standortg	ruppen II und	III)	us- unu	
Rheintal		375 667	•	27 037	-	-	•
Bodenseegebiet		393 200	•	50 169	•	•	•
Neckartal		782 568	•	75 969	•	•	•
Sonstige Gebiete		567 456	•	111 168	•	•	•
Zusammen		2 118 891	•	264 343	•	•	•
% - 1)		100	•	12,5	•	•	•
Dagegen <sup>1)</sup>		984 138	•	91 593	•	•	Ē
	1971	2 369 744	•	229 903	•	•	•
	1970	1 917 973	•	215 920	-	-	•
·				•			
	Tafo	elüpfel insgesa	mt (alle Stand	ortgruppen I. :	II und III zus	ammen)	
			,	-diskaii il		,	
Insgesamt		3 788 379	•	664 441	•		•
%		100		. 17,6	•	•	•
Dogegen 1)	1972	2 422 525	•	298 765	-	•	•

639 889

426 422

4 450 660

3 333 715

1970

l) Endgültige Ergebnisse.

			Noch: Darun	ter en <b>tf</b> allen	auf die Sorte		
Obstlandschaft	Booskop	Weißer Winterglocken- apfel	Brettacher	Gewürzluiken	Gravensteiner	Weißer Klarapfel	Sonstige
		-1·		Dezitonnen	<u></u>		-

## Intensivobstbau (Standortgruppe I)

Rheintal	5 710	-	1 045	=	534	11 013	13 886
Bodenseegebiet	26 193	47 931	4 111	-	1 240	121	22 963
Neckartal	4 240	9 849	12 888	3 623	-	2 779	34 851
Sonstige Gebiete	2 426	3 721	5 936	258	148	296	14 617
Zusammen	58 569	61 501	23 980	3 881	1 922	14 209	86 297
%	2,5	3,7	1,4	0,2	0,1	0,9	5,2
Dagegen 1972	93 637	82 364	17 958	3 620	3 120	11 252	129 439
1971	71 725	82 441	27 705	3 032	. 11 152	15   134	91 516
1970	69 918	66 648	29 949	7 362	5 511	15 131	119 174

## Konventioneller Wirtschafts- und Tafelobstbau einschließlich Haus- und Kleingärten (Standortgruppen II und III)

Rheintal	262 391		44 552	11 991	27 800	•	1 896
Bodenseegebiet	252 072	•	52 201	12 604	18 209		7 945
Neckantal	152 974	•	595 822	155 253	2 550		
Sonstige Gebiete	189 337	•	158 301	107 180	1 470		
Zusammen	856 774	• .	650 876	287 028	50 029		9 841
%	40,4	•	30,7	13,5	2,4		0,5
Dagegen 1972	297 721	•	236 071	244 542	17 612	•	
1971	887 418	-	572 714	464 502	76 470	-	- -
1970	558 951		642 496	378 904	39 093		

## -Tafoläpfel insgesamt (alle Standortgruppen 1, II und III zusammen)

			•				
Insgesamt	895 343	•	674 856	290 909	51 951		96 158
%	23,6		17,8	7,7	1,4		2,5
Dagegen 1972	391 358	•	254 029	247 962	20 732	•	129 439
1971	959 143	•	600 419	467 534	87 622		91 516
1970	608 849		672 445	386 266	44 604		110 171

	L		oraus	sicht	lic	he Ap	feler	nte	1973	in d	t in							Dege	en_			
Standortgruppe Baumform	ļ	der Obstlandschaft										Baden	- '		1972			197			197	0
baum; or b	Rhe	intal	Bode	nsce-		Necks	rtal		Sons t Gebi			ttem					L.,					_
<del></del>	Ĺ	·	,,,,								<u> </u>			<u> </u>		endgü	ltig	e Eri	temen	sung		
						I n	tensi	vob	stb	ĐU												
tandortgruppe I	22	8 842	90	0 28	3	445	477		94	886	1	969	188	1	438	187	2	080	916	1	415	7
Kon	ventjo	nelle	r Wirt	scha	۲ts	- un	d Taf	e l o	hstl	bau e	insc	hlie	31 i ch	Hau	5 – u	nd Kl	ein	zürt (	en			
tandortgruppen I und III																						
och- und Halbstämme	1 64	3 381	1 17	1 35	1 3	021	811	2	109	462	7	946	005	2	825	314	8	222	277	7	313	5
iertelstämme und Suschbäume	4	2 722	4	6 84	6	122	396		87	993		299	957		153	074		300	240		274	1
pindeln und Spaliere	1	6 865		2 31	4	20	433		7	215		46	827		24	509		47	166		43	€
ille Baumformen usammen	1 70	, 2 968	1 22	0 51	1 3	3 164	640	2	204	670	8	292	789	3	002	897	В	569	683	7	631	. 3
avon:	-										•											
Tafeläpfel	37	5 667	39	3 20	0	782	568		567	456	2	118	891		984	138	2	369	744	1	917	•
						Αpſ	eleri	ıte	ing	gesam	it											
tandortgruppen , II und III zusammen avon:	1 93	1 810	2 1	20 79	14 7	3 610	117	2	299	556	9	962	277	4	441	084	10	650	599	9	047	. (
Tafeläpfel	60	4 509	1.2	33 AF	13 1	1 228	0.15		cen	342		700	379		400	325		450	660	3	333	

Vorläufige Ergebnisse von Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen 1973 Nach der ergänzenden Ernteermittlung

		Regierun	gabezirk			Dagegen			
Bezeichnung	Stuttgart	Karlsruhe	Freiburg	Tübingen	Baden- Vürttemberg insgesamt	1972	1971	1970	
<del></del>	<u> </u>					end	gültige Erntes	essung	
	•		DC1						
			Pilaumen ur	nd Zwetschge	n				
Behangschätzung (Stand Anfang August)	1								
Ertrag in kg/Baum	21,0	47,2	58,8	22,9	36,5	23,5	34,6	44,7	
Ernte in dt insgesamt	353 104	560 992	570 657	, 142 368	1 627 121	1 047 598	1 572 421	1 992 666	
			Siink	irschen					
			Suba		•				
Erntemessung (Vorläufiges Ergebnis)	1								
Ertrag in kg/Baum	57,3	74,1	97,0	61,7	69,8	10,5	80,1	70,0	
Ernte in dt insgesamt	259 364	237 439	334 742	67 704	899 249	128 974	983 886	859 825	